53 *Contra autem apostolus cum timore, inquit, et tremore vestram ipsorum salutem operamini [Phil. 2,12], et ut scirent, quia non tantum in eo quod operari possint – hoc etenim in natura et in doctrina iam acciperant – sed etiam in eo quod operantur divinitus adiuvantur [...].*

54 [...] *tanquam ipsi iam et velle et operari per se ipsos habeant nec in his duobus adiutorio eius indigeant [...].*

55 Entspricht dem Wortlaut der Vulgata.

56 Im Griechischen findet sich an dieser Stelle der Wortlaut: θεός γάρ ἐστιν ὁ ἐνεργῶν ἐν ὑμῖν καὶ τὸ θέλειν καὶ τὸ ἐνεργεῖν, so dass das lateinische Verb *operari* in der Tat eine semantisch und auch etymologisch adäquatere Übertragung darstellt als die Form *perficere*.

57 Weitere Stellen dieser Art sind z. B. *c. ep. Parm.* 3,5: *continuo subicit: non bona gloriatio vestra [1 Cor. 5,6] vel per exprobrationem pronuntiationis: bona gloriatio vestra. Sic enim nonnulli et maxime Latini codices habent, cum eadem in utroque sententia teneatur* (s. hierzu auch S. 247), *c. Iul. imp.* 6,41: *continuo subiciens ubi spes debeat esse certantibus: gratias, inquit, deo qui dedit nobis victoriam [1 Cor. 15,57]; vel, sicut alii codices habent, quod et Graeci habent, qui dat nobis victoriam per dominum nostrum Iesum Christum, en. Ps. 67,12; 118,10,3: nonnulli quidem codices habent: vias tuas [Ps. 118,26]; sed plures, et maxime Graeci: vias meas, hoc est malas. Nam hoc mihi videtur dicere: peccata mea confessus sum, et exaudisti me, hoc est, ut dimitteres ea; 118,14,2; 118,29,2: clamavi, salvum me fac [Ps. 118,146]; vel, sicut nonnulli codices habent et Graeci et Latini: clamavi te; salvum me fac, qu. 1,3 und trin. 15,34.*

werden, dass er sowohl griechische als auch lateinische Handschriften⁵⁸ eingesehen – bzw. im Falle der griechischen Codices auch übersetzt –, verglichen und bewertet hat.⁵⁹

Diese zweite lateinische Version ist nun insofern für diese Stelle bzw. für die Beweisführung des Kirchenvaters relevant, als das Verb *operari* noch stärker als die Form *perficere* das aktive und tätige Handeln ausdrückt,⁶⁰ das Pelagius durch das Nomen *actio* bezeichnet und von Gott völlig unabhängig sieht. So führt Augustin auch im Folgenden, wenn er nahelegt, dass der Apostel durch die Hilfe des Heiligen Geistes etwaige Gegner und deren Argumente vorhergesehen und diese sogleich widerlegt habe, erneut die zweite Version an;⁶¹ der Hinweis auf den Handschriftenbefund ist hier also unmittelbar in die eigentliche Auslegung bzw. Beweisführung eingebunden.